
                                                                                            

 
РЖАКСИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Пятый созыв – заседание  пятьдесят седьмое внеочередное) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

04.05.2018г.                                          р. п. Ржакса                                         №444 

Об  отчете главы Ржаксинского муниципального района Тамбовской области 

перед представительным органом о результатах своей деятельности  и  

деятельности  администрации Ржаксинского муниципального района Тамбовской 

области за 2017 год   

Заслушав и обсудив представленный главой Ржаксинского муниципального 

района Тамбовской области (Н.В. Козадаев) отчет перед представительным 

органом о результатах своей деятельности и деятельности  администрации 

Ржаксинского муниципального района за 2017 год, в соответствии со статьями 35, 

36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая 

заключение постоянной комиссии по бюджету, социальным вопросам и 

налогообложению,  Ржаксинский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

   1. Признать деятельность главы Ржаксинского муниципального района  

(Н.В. Козадаев) и деятельность администрации Ржаксинского муниципального 

района Тамбовской области за 2017 год удовлетворительной. 

      2. Отметить в деятельности главы Ржаксинского муниципального района  

(Н.В. Козадаев) положительные итоги в решении вопросов местного значения и 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской 

Федерации, вопросов социально-экономического развития, ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

   3. Поручить главе Ржаксинского муниципального района (Н.В. Козадаев) 

и администрации Ржаксинского муниципального района Тамбовской области в 

ходе осуществления своей деятельности в 2018 году: 

  3.1.Заместителям главы администрации района (Барабанов, Букин, 

Захарова, Кундашкин), руководителям структурных подразделений направить 

свою работу на стабилизацию и дальнейшее развитие социально-экономического 

положения в районе, решение социальных задач. 

    3.2.Заместителям главы администрации района (Барабанов, Букин,  

Захарова, Кундашкин),  начальнику финансового отдела администрации района 

(Жарикова): 



 - принимать исчерпывающие меры по формированию доходной части 

местного бюджета и сокращению недоимки в местный бюджет; 

- продолжить  работу комиссии по повышению собираемости налоговых 

платежей и погашению задолженности в  бюджет района в плановом режиме; 

- реализовать намеченный план мероприятий по оптимизации бюджетных 

расходов в целях достижения плановых показателей по заработной плате 

работников муниципальных бюджетных учреждений сферы образования и 

культуры; 

- обеспечить эффективность использования бюджетных средств на 

содержание бюджетных учреждений; 

- обеспечить эффективность использования муниципального имущества; 

- исключить случаи нецелевых расходов средств районного бюджета. 

- взять под особый контроль погашение недоимок по НДФЛ и иным налогам. 

3.3. Первому  заместителю главы администрации района А.В. Букину,  

начальнику отдела сельского хозяйства  Л.В.Ивановой: 

- координировать процесс подготовки техники, семенного материала в 

предприятиях АПК района к проведению комплекса весенне-полевых работ; 

- активизировать работу по развитию малых форм хозяйствования на селе; 

- активизировать работу по развитию садоводства и ягодоводства на 

территории района; 

- обеспечить безусловное выполнение Соглашения между администрацией 

области и администрацией района по производству продукции животноводства и 

растениеводства в 2017 году, в соответствии с государственной программой 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия»; 

- активизировать ход выполнения работ по формированию земельных 

долей, для регистрации права собственности района на данные земельные 

участки. 

 3.4. Первому  заместителю главы администрации района А.В. Букину,  

начальнику отдела гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций, общественной 

безопасности и мобилизационной подготовки администрации района И.В. 

Сѐмочкину: 

  - обеспечить реализацию мероприятий, направленных на поддержание 

общественного порядка и противодействие преступности; 

 - принять меры по предотвращению терроризма и экстремизма в 

Ржаксинском районе; 

- обеспечить реализацию мероприятий муниципальной программы 

«Обеспечение безопасности населения района, защиту его жизненно-важных 

интересов и противодействие преступности»; 

- обеспечить завершение работ  по созданию системы вызова экстренных 

оперативных служб по единому номеру «112». 

3.5. Заместителю главы администрации района В.Н. Кундашкину, 

начальнику отдела образования М.Н. Шарониной: 

- в целях повышения уровня воспитательной работы в школах, поддержки и 

развития лучших образцов отечественного образования, внедрения современных 

образовательных технологий, продолжить участие образовательных учреждений 

района в государственной программе «Развитие образования»; 



- продолжить работу по реализации  концепции «Профильная школа»; 

- принять меры по обеспечению летнего труда и отдыха детей; 

- продолжить работу по оптимизации сети образовательных учреждений; 

- обеспечить реализацию плановых мероприятий, разработанных в целях 

организации предоставления платных образовательных услуг; 

 - увеличить процент охвата детей, посещающих учреждения 

дополнительного образования, детскую школу искусств; 

- принять меры по дальнейшему развитию системы дошкольного и 

дополнительного образования. 

        3.6.Заместителю главы администрации района В.Н. Кундашкину, начальнику 

отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации района Г.В. 

Крутских: 

- проводить постоянную работу с населением, направленную на 

патриотическое воспитание; 

- обеспечить выполнение мероприятий по комплектованию муниципальных 

библиотек; 

- увеличить процент информатизации библиотек;  

- активизировать работу внестационарных отделов для межпоселенческого 

культурного обслуживания; 

- обеспечить проведение обменных концертов среди коллективов 

художественной самодеятельности; 

- принять меры по реализации мероприятий муниципальной программы 

«Развитие социально-экономической активности молодѐжи Ржаксинского 

района»; 

- вести постоянную работу по развитию художественного творчества, 

поддержке талантливой молодежи, по развитию массового молодежного спорта. 

3.7. Заместителю главы администрации района  С.В. Барабанову, 

начальнику отдела архитектуры, строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства С.П. Васильеву: 

- обеспечить контроль темпов роста объема инвестиций в основной капитал 

за счет всех источников финансирования в 2018 году не ниже уровня 2017 года; 

- принять меры по выполнению запланированных объемов жилищного 

строительства в 2018 году за счет всех застройщиков; 

- обеспечить контроль работы площадки по хранению и переработке 

твердых бытовых отходов; 

- обеспечить выполнение закупок для муниципальных нужд в соответствии 

с действующим законодательством; 

- обеспечить выполнение мероприятий по реализации государственной 

программы «Устойчивое развитие сельских территорий»; 

- продолжить работу по реализации муниципальных программ: 

«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры», «Развитие 

транспортной системы и дорожного хозяйства», «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности».            

         3.8. Заместителю главы администрации района Е.А. Захаровой, начальнику 

отдела экономики, сферы услуг и защиты прав потребителей Н.Б. Гудковой:  



- обеспечить мониторинг выполнения муниципальной комплексной 

программы «Социально-экономическое развитие Ржаксинского района на 2014-

2020 годы»; 

-  принять меры по выполнению мероприятий муниципальной программы 

«Экономическое развитие и инновационная экономика»; 

- обеспечить выполнение мероприятий по оказанию содействия 

добровольному переселению в Ржаксинский район соотечественников, 

проживающих за рубежом; 

- обеспечить выполнение закупок для муниципальных нужд в соответствии 

с действующим законодательством; 

- обеспечить реализацию мер, направленных на защиту прав потребителей; 

- провести ежегодную предпринимательскую конференцию; 

- провести ежегодный районный конкурс «Лучший предприниматель года»; 

- продолжить работу по формированию торгового реестра Тамбовской 

области; 

- продолжить работу по снижению неформальной занятости;  

- обеспечить проведение предпраздничных ярмарок на территории района; 

- обеспечить реализацию на территории района муниципального 

инвестиционного стандарта; 

         - обеспечить внедрение на территории района Стандарта развития 

конкуренции. 

          3.9. Заместителю главы администрации района Е.А.Захаровой, начальнику 

отдела по управлению имуществом и землеустройству Л.И. Аникеевой: 

          - обеспечить реализацию мероприятий муниципальной программы 

«Эффективное управление собственностью района»; 

-  продолжить работу по оформлению в муниципальную собственность 

невостребованных земельных долей; 

- активизировать работу по оформлению объектов жилищно-коммунального 

комплекса в муниципальную собственность; 

- принять меры по контролю за полным и своевременным  поступлением 

арендной платы за землю и объекты недвижимого имущества, переданных 

юридическим и физическим лицам, применяя весь комплекс мер по взысканию 

задолженности. 

        3.10. Заместителю главы администрации района Е.А. Захаровой, 

управляющему делами администрации района С.Ю. Алонцеву, начальнику 

юридического отдела администрации района Н.М. Елисеевой, начальнику 

организационной и кадровой работы администрации района Т.Ф. Истягиной: 

           - обеспечить качественное и своевременное предоставление 

государственных и муниципальных услуг на территории района; 

          - активизировать работу по популяризации Портала государственных и 

муниципальных услуг и получению услуг в электронной форме. 

          4. Рекомендовать: 

4.1. Заместителю директора ТОГКУ «Центр занятости населения №4» Е.В. 

Илюхиной: 

- организовать работу по направлению безработных граждан на 

профессиональное обучение; 



- продолжить работу по временному трудоустройству несовершеннолетних 

граждан; 

- в целях снижения напряжения на рынке труда активизировать работу по 

выявлению вакансий на предприятиях района, организовывать ярмарки вакансий; 

- активизировать работу по оказанию содействия добровольному 

переселению в Ржаксинский район соотечественников, проживающих за 

рубежом. 

         4.2. Начальнику ОП (п.г.т. Ржакса) МОМВД России «Уваровский» И.А. 

Ходаеву: 

- совершенствовать единую систему профилактики правонарушений; 

- продолжить работу по улучшению показателей раскрываемости всех 

видов преступлений; 

- продолжить профилактическую работу среди несовершеннолетних, 

родителей или законных представителей. 

        4.3. Главам сельсоветов, поссовета: 

-  принять меры по исполнению бюджета 2018 года, по увеличению 

доходной части бюджета, по сокращению недоимки в местный бюджет; 

   5.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 

официальному     опубликованию    на   информационно-новостном портале  

региональных средств массовой информации Тамбовской области www.top68.ru. 

  6.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по бюджету, социальным вопросам и налогообложению (Н.С. Нуруев).   

 

 

 

Председатель   

районного Совета                                                                                     Г.М. Илюхина 

http://www.top68.ru/

